
 

      
КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6-С
 

      
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

ГИП    

Содержание тома 

Стадия Лист Листов
Проверил    П 1 1
Исполнитель    

     
Н.контр.    
 

И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

   
и 

  д
ат
а 

В
за
м

.  
ин
в.

  №
 

4 

Содержание тома 
 

Обозначение Наименование Стр. 

 Титульный лист 1 

КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 Состав проектной документации 2,3 

КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6-
С 

Содержание тома 4 

КР-12 Справка ГИПа 5 

КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 Пояснительная записка 6-39 

КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 Графическая часть 40 

Лист 1  Технологическая схема 41 

Лист 2 Балансовая схема 42 

 Лист 3 Высотная схема 43 

Лист 4 
План с привязкой технологического оборудования 
[...]
м

.  
ин
в.

  №
 

8 

 

 

Качество очистки поверхностных сточных вод 

Содержание загрязнений в очищенных сточных водах соответствует нормативным 

требованиям к составу вод, утвержденным приказом Федерального агентства по рыболовству 

№ 20 от 18.01.2010 г.  

 

Таблица 2 - Характеристики очищенной и обеззараженной сточной воды 

№ п/п Перечень загрязняющих компонентов 
Очищенная и 

обеззараженная сточная 
вода 

1 Взвешенные вещества, мг/л 3 

2 Нефтепродукты 0,05 

3 БПК5 3 

 

Производительность очистных сооружений 

Согласно СП 32.13330.2012 принята вторая категория надежности действия сооружений. 

 

Таблица 3 – Производительность очистных сооружений 

1.5 Обеспечение требований нормативных документов 

Перечень основных нормативных правовых актов и нормативных документов, 

требования которых учитывались при разработке проектной документации: 

 

1. Федеральный закон № 116-ФЗ от 21.07.1997 г. «О промышленной безопасности 

опасных производственных объектов» с изменениями и дополнениями; 

2. Федеральный закон № 7-ФЗ от 10.01.2002 г. «Об охране окружающей среды» с 

изменениями и дополнениями; 

Наименование технологического параметра 
Единица 
измерения 

Значение  
параметра 

Объём аккумулирующего резервуара м3 20000 

Суточный расход сточных вод м3/сут 11000 

Средний часовой расход сточных вод м3/час 458 

Секундный расход сточных вод л/с 127 



 

      
КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 

Лист 

      
 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

4И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

   
и 

  д
ат
а 

В
за
м

.  
ин
в.

  №
 

9 

3. Федеральный закон № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» с изменениями; 

4. Федеральный закон № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности» с 

изменениями; 

5. Федеральный закон № 123-ФЗ от 22.06.2008 г. «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности»; 

6. ППР 390 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации», МЧС 

России, 2012 г.; 

7. ПБ 10-382-00 «Правила устройства и безопасной эксплуатации грузоподъемных 

кранов», Госгортехнадзор России, 2000 г.; 

8. ПБ 03-585-03 «Правила устройства и безопасной эксплуатации технологических 

трубопроводов», Госгортехнадзор России, 2003 г.; 

9. СП 2.2.2.1327-03 «Гигиенические требования к организации технологических 

процессов, производственному оборудованию и рабочему инструменту», Главный 

государственный санитарный врач РФ, 2003 г.; 

10. Приказ Федерального агентства по рыболовству от 18.01.2010 г. № 20 «Об 

утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в 

том числе нормативов предельно-допустимых концентраций вредных веществ в водах водных 

объектов рыбохозяйственного значения»; 

11. СП 3.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Система оповещения и 

управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности», МЧС 

России, 2009 г.; 

12. СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Установки пожарной 

сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования», МЧС 

России, 2009 г.; 

13. СП 12.13130.2009 «Определение категорий помещений, зданий и наружных 

установок по взрывопожарной и пожарной опасности», МЧС России, 2009 г.; 

14. СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения. 

Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85».; 

15. СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения», Госстрой 

СССР, 1985 г.; 

16. СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. 

Актуализированная редакция СНиП 2.04.02-84*»; 



 

      
КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 

Лист 

      
 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

5И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

   
и 

  д
ат
а 

В
за
м

.  
ин
в.

  №
 

10 

17. СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», Госстрой 

СССР, 1984 г.; 

18. СП 30.13330.2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий. 

Актуализированная редакция СНиП 2.04.01-85*»; 

19. СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий», Госстрой 

СССР, 1985 г.; 

20. СП 10.13130.2009 «Внутренний противопожарный водопровод. Требования 

противопожарной безопасности»; 

21. СНиП 31-03-2001 «Производственные здания», Госстрой России, 2001 г.; 

22. СП 44.13330.2011 «Административные и бытовые здания. Актуализированная 

редакция СНиП 2.09.04-87*». 



 

      
КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 

Лист 

      
 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

6И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

   
и 

  д
ат
а 

В
за
м

.  
ин
в.

  №
 

11 

2. ОПИСАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ СХЕМЫ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

Поверхностные сточные воды по самотечному коллектору -К2- поступают через 

распределительную камеру в приемную часть аккумулирующего резервуара объемом 20 000 

м3. 

Для оптимальной работы очистных сооружений, в соответствии с расчетом, рабочий 

объем аккумулирующего резервуара принят равным 19 283 м3 (прямоугольный 60х66м ж/б 

резервуар). Время срабатывания резервуаров – 42 ч. В соответствии с этим подобрана станция 

очистки поверхностно-дождевых сточных вод производительностью 458 м3/ч. 

Аккумулирующий резервуар предназначен для усреднения поступающих поверхностных 

сточных вод по расходу, а также для первичного осаждения взвешенных веществ. 

Очистка ливневых сточных вод до нормативов сброса в водоем рыбохозяйственного 

значения производится на станции «ЛОС-458» в несколько этапов: 

- реагентная обработка раствором коагулянта; 

- фильтрация стоков, обработанных реагентом через песчаную загрузку на 

осветлительных фильтрах; 

- доочистка стоков на сорбционных фильтрах от остаточных взвешенных веществ и 

растворенных нефтепродуктов; 

- обеззараживание очищенных стоков на УФ-установках. 

В трубопровод перед фильтрами с помощью трубчатого распределителя вводится 

раствор коагулянта. Раствор необходимой концентрации готовится в емкостях для 

приготовления реагента. Емкости оборудованы высокооборотными мешалками 

пропеллерного типа, датчиками уровня и сухого хода. Дозирование рабочего раствора 

производится с помощью насосов-дозаторов. Для приготовления раствора реагента 

используется очищенная и обеззараженная вода из резервуара чистой воды (в объеме 

аккумулирующего резервуара). Подача технической воды осуществляется с помощью группы 

погружных насосов. 

Первая ступень фильтрации представлена осветлительными фильтрами с восходящим 

потоком воды в водо- воздушной промывкой, загружаемыми гранитной крошкой. Фильтры 

имеют систему подачи и распределения воды и воздуха. Для предотвращения попадания 

мелких фракций гранитной крошки через отверстия в трубопроводах распределительных 

систем устраиваются поддерживающие слои из гранитного щебня различной фракции. 

Фильтры полностью автоматизированы. Включение и выключение фильтров из работы 

производится с помощью задвижек с электроприводом.  



 

      
КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 

Лист 

      
 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

7И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

   
и 

  д
ат
а 

В
за
м

.  
ин
в.

  №
 

12 

Для удаления задержанных загрузкой примесей предусматривается промывка фильтров 

в три этапа: 

- первый этап: - подача воздуха в фильтр с помощью системы подачи воздуха для 

выравнивания гидравлического сопротивления загрязненной загрузки по всей площади 

фильтра; 

- второй этап: - совместная водо-воздушная промывка. Этот этап служит для удаления из 

толщи фильтра основной массы загрязнений; 

- третий этап: - промывка фильтра одной водой для удаления воздуха из загрузки и 

восстановления ее начальной пористости. 

Воздух для продувки загрузки через систему трубопроводов подается воздуходувками, 

расположенными на втором этаже здания станции. 

Промывная вода, содержащая загрязнения после промывки фильтров сбрасывается в 

аккумулирующий резервуар (секции для отстаивания). 

После фильтров первой ступени осветленная вода для очистки от остаточных 

нефтепродуктов и взвешенных веществ поступает на вторую ступень фильтрации. 

Вторая ступень фильтрования представлена сорбционными скорыми фильтрами, 

загруженными активированным углем. Режим поступления стоков на вторую ступень 

самотечный за счет разницы отметок между уровнями водосливов в фильтрах. 

Процесс фильтрования осуществляется сверху вниз с помощью системы 

распределительных лотков (водосливов треугольного типа). На дне фильтра устроена система 

сбора и распределения воды. Поддерживающие слои устроены аналогично фильтрам первой 

ступени. 

Для удаления загрязнений из загрузки фильтров производится промывка водой из 

резервуара чистой воды в напорном режиме, аналогично фильтрам первой ступени. Сброс 

промывной воды осуществляется в аккумулирующий резервуар.  

Перед выпуском очищенные сточные воды проходят через установки УФ 

обеззараживания воды, где происходит облучение воды ультрафиолетом, который 

уничтожает все находящиеся в воде микроорганизмы (бактерии, вирусы, простейшие и т.д.). 

Очищенные и обеззараженные сточные воды поступают в резервуар чистой воды (размерами 

30м х 30м). 

Выпуск очищенных стоков производится из резервуара чистой воды через самотечный 

коллектор Дн 700 в ручей Безымянный. 

В процессе очистки поверхностных сточных вод образуется три вида осадка: отбросы: 

механическая очистка сточных вод на решетчатом контейнере, нефтепродукты: сорбируются 



 

      
КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 

Лист 

      
 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

8И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

   
и 

  д
ат
а 

В
за
м

.  
ин
в.

  №
 

13 

с помощью боном рисунок 1 на поверхности зеркала аккумулирующего резервуара, и осадок, 

представляющий собой водную суспензию минеральных и органических веществ различного 

состава, образующийся в нижних слоях аккумулирующего резервуара. 

 
Рис 1. Нефтесорбирующие боны 

Отбросы собираются в решетчатом контейнере и по мере накопления поднимаются из 

распределительной камеры портальным краном SB0902 и далее вывозятся на полигон 

твердых бытовых отходов. 

Осадок из аккумулирующего резервуара в технологическом режиме периодически 

погружными насосами Amarex KRTF 80-250/122UGH-S IE3 4шт (2 рабочих, 2 резерв) 

подается в осадкоуплотнитель. Далее уплотненный осадок влажностью 98% с помощью 

винтовых насосов подается в цех механического обезвоживания (ЦМО). 

ЦМО представлен двумя ленточными фильтр- прессами (рабочий и резервный). В 

комплект каждого фильтр- пресса входит компрессор для выравнивания полотна 

фильтрующей ленты. Для промывки ленты фильтр-пресса используется техническая вода. 

Необходимая тонкая очистка промывной воды достигается установкой на техническом 

трубопроводе грязевого фильтра. Цех полностью автоматизирован. 

Для улучшения влагоотдающих свойств уплотненного осадка в трубопровод подачи 

осадка дозируется раствор флокулянта. Увеличение времени контакта осадка с реагентом, а 

также для более интенсивного перемешивания устанавливается статический смеситель 

тангенциального типа. 

Раствор реагента готовится в емкости для приготовления рабочего раствора флокулянта. 

Емкость оборудована низкооборотной мешалкой, датчиками уровня и датчиками сухого хода. 

Для приготовления раствора реагента необходимой концентрации используется техническая 

вода из резервуара чистой воды. 



 

      
КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 

Лист 

      
 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

9И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

   
и 

  д
ат
а 

В
за
м

.  
ин
в.

  №
 

14 

Подача раствора реагента осуществляется насосами- дозаторами, предназначенными для 

перекачки вязких сред и растворов. 

Обезвоженный осадок скидывается в контейнеры для сбора обезвоженного осадка и по 

мере накопления вывозится на специально согласованные места. 

В период пуско-наладочных работ оборудование очистных сооружений в первую 

очередь включается в работу на «холостом ходу». Далее, при наличии поверхностного стока 

проводится комплексная наладка узлов технологического оборудования до выхода на 

проектные показатели по всем ступеням очистки. 



 

      
КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 

Лист 

      
 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

10И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

   
и 

  д
ат
а 

В
за
м

.  
ин
в.

  №
 

15 

3. КАЧЕСТВО ОЧИСТКИ ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД 

Содержание основных загрязнений в очищенных поверхностных стоках принято на 

основании технологической эффективности работы очистных сооружений и нормативных 

требований санитарных и природоохранных органов, предъявляемых к очищенным сточным 

водам. 

Технологическая эффективность работы станции очистки поверхностных стоков в 

период максимального притока (по стадиям очистки) приведена в таблице 5. 

Таблица 4 – Качество очистки поверхностных сточных вод 

Стадия очистки Аккумулирующий 
резервуар 

Фильтр I 
ступени с 

предварительной 
реагентной 
обработкой 

(ФОВ) 

Фильтр II ступени 
(ФСУ) 

Взвешенные 
вещества 

Вход 870 174 26,1 

Выход 174 26,1 3 

Эффект. 
Очистки, 

% 
80 85 90 

Нефтепродукты 

Вход 11,8 0,5 0,2 

Выход 0,5 0,2 0,05 

Эффект. 
Очистки, 

% 
96 60 75 

БПК5 

Вход 47 40 16 

Выход 40 16 3 

Эффект. 
Очистки, 

% 
15 60 85 



 

      
КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 

Лист 

      
 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

11И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

   
и 

  д
ат
а 

В
за
м

.  
ин
в.

  №
 

16 

4. ПОТРЕБНОСТЬ В ОСНОВНЫХ ВИДАХ ЭНЕРГОРЕСУРСОВ 

На собственные технические нужды станции используется очищенная и обеззараженная 

вода из резервуара очищенных стоков в количестве 939 м3/сут. 

Источники водоснабжения, наружного пожаротушения указаны в подразделе «Система 

водоснабжения». 



 

      
КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 

Лист 

      
 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

12И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

   
и 

  д
ат
а 

В
за
м

.  
ин
в.

  №
 

17 

5. ПОТРЕБНОСТЬ В МАТЕРИАЛАХ И РЕАГЕНТАХ 

В процессе очистки сточных вод используются следующие материалы и реагенты: 

1. Коагулянт Аква-Аурат™ 30 (полиоксиалюминиум хлорид) 

Внешний вид – порошок кремового или желтоватого цвета. 

Класс опасности – 3. 

Упаковка – полипропиленовые мешки по 25 кг. 

Качество – ТУ 2163-069-00205067-2007. 

Санитарно-эпидемиологическое заключение № 77.99.24.216.Д.006763.06.07 от 

09.06.2007. 

Паспорт безопасности вещества – ФРПБ 00205067.2101713 

Сертификат соответствия ГОСТ Р ИОС 9001-2001 № РОС RU.ИС11.Р00364.  

Используется в качестве раствора с массовой концентрацией – 2-4 %. 

2. Флокулянт Flopam FO 4115-4990 

Гранулированный порошок. Флокулянт малоопасен, 

Класс опасности по ГОСТ 12.1.007-76 - 4.  

При приготовлении раствора рекомендуется применять респиратор.  

3. Щавелевая кислота  

Внешний вид – бесцветный кристаллический порошок. 

Класс опасности – 3. 

Упаковка – мешки  

Качество – ТУ 2431-001-55980238-02. 

Используется для очистки установки ультрафиолетового обеззараживания воды. 

4. Гранитная крошка 

Гранулы диаметром 2-5 мм. 

Выпускается в соответствии с ГОСТ 8267-93 

Используется в качестве загрузки фильтров I ступени. 

5. Угольный порошок МИУ-С2 

Внешний вид – цилиндрические гранулы диаметром 0,7-3 мм. 

Класс опасности – 4. 

Качество – ТУ 2164-004-17809450-2008. 

Используется в качестве загрузки фильтров II ступени. 

 

 

 



 

      
КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 

Лист 

      
 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

13И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

   
и 

  д
ат
а 

В
за
м

.  
ин
в.

  №
 

18 

6. Бактерицидные ультрафиолетовые лампы. 

Амальгамные УФ лампы низкого давления со сроком службы 12000 часов. 

Используются для замены вышедших из строя ламп установки ультрафиолетового 

обеззараживания воды 



 

      
КР-12-ДС-ОС-ЛОС-ИОС6 

Лист 

      
 

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

14И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

   
и 

  д
ат
а 

В
за
м

.  
ин
в.

  №
 

19 

6. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОЦЕССА 

Объём технологического контроля принят в соответствии с требованиями СНиП 2.04.03-

85 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 

Повседневный технологический контроль осуществляется дежурными 

операторами/аппаратчиками станции очистки, общий технологический контроль – дежурным 